



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
สำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

สรุปผลการดำเนินงาน	2563	2564	เปลี่ยนแปลง +/-
หน่วย : ล้านบาท			%YoY
รายได้รวม	455.1	579.6	27.4%
กำไรขั้นต้น	175.6	213.1	21.4%
กำไรจากการดำเนินงาน	120.6	160.1	32.7%
กำไรสุทธิ	95.4	123.8	29.7%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	39.9%	38.0%	-4.8%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	27.4%	28.5%	4.2%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	21.0%	21.4%	1.9%

2563 vs 2564

บริษัท สหไทยการพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) หรือ STP (“บริษัทฯ”) มีรายได้รวมในปี 2564 เท่ากับ 579.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 124.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.4 จากปี 2563 โดยผลการดำเนินงานของบริษัทฯ เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยหลักเป็นผลมาจากลูกค้ารายใหญ่รายเดิม ๆ ซึ่งส่วนมากเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและอาหารทะเลแปรรูปได้เพิ่มยอดขายผลิตขึ้นอย่างต่อเนื่อง

- กำไรขั้นต้น เท่ากับ 213.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 37.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.4% เทียบกับปี 2563 ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการ
- อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 38.0 ลดลง ร้อยละ 4.8 เทียบกับปี 2563 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายที่เป็นผลจากต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น จากการว่าจ้างให้บุคคลภายนอกผลิตเพื่อรองรับคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น ซึ่งมีต้นทุนสูงกว่าการที่บริษัททำการผลิตเอง เนื่องจากกำลังการผลิตของบริษัทฯ เต็ม ประกอบกับมีการติดเชื้อโควิด-19 ของพนักงานในสายการผลิต และการเพิ่มขึ้นของราคาก๊าซ
- กำไรสุทธิ เท่ากับ 123.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 28.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.7 เทียบกับปี 2563 โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการ ส่งผลให้บริษัทฯ ได้รับประโยชน์จากการประหยัดเนื่องจากขนาด โดยต้นทุนและค่าใช้จ่ายบางส่วนเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายคงที่ซึ่งไม่ผันแปรตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
- อัตรากำไรสุทธิร้อยละ 21.4 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 เทียบกับปี 2563 ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากการได้รับประโยชน์จากการประหยัดเนื่องจากขนาด โดยต้นทุนและค่าใช้จ่ายบางส่วนเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายคงที่ซึ่งไม่ผันแปรตามการเพิ่มขึ้นของรายได้



ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 (COVID-19) ซึ่งเริ่มขึ้นตั้งแต่ช่วงปลายปี 2562 เป็นต้นมา ได้ส่งผลกระทบต่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคทั่วโลก ความกังวลต่อการแพร่ระบาดรวมถึงมาตรการต่าง ๆ ในการควบคุมการแพร่ระบาดที่เน้นการเว้นระยะห่างระหว่างกัน ส่งผลให้ผู้บริโภคเพิ่มปริมาณการใช้จ่ายในอาหารและสินค้าอุปโภคบริโภคภายในบ้านมากขึ้น ปัจจัยดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

โดยบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการเติบโตต่อเนื่อง โดยในปี 2564 เติบโต 27.4% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยหลักเป็นผลมาจากลูกค้ารายใหญ่รายเดิม ๆ ซึ่งส่วนมากเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและอาหารทะเลแปรรูป ได้เพิ่มยอดสั่งผลิตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้บริษัทฯ มุ่งรักษาความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้าเดิมและหาลูกค้ารายใหม่เพิ่มเติม อีกทั้ง STP เตรียมเพิ่มกำลังการผลิตด้วยการสร้างอาคารโรงงานและเพิ่มเครื่องจักรที่ใช้ในกระบวนการผลิตภายในปี 2565 - 2566 เพื่อรองรับยอดสั่งผลิตจากทั้งลูกค้าเดิมและลูกค้าใหม่

ผลประกอบการบริษัท

ผลการดำเนินงาน	2563	2564	เปลี่ยนแปลง+/-
หน่วย: ล้านบาท			%YoY
รายได้จากการขายและบริการ	440.6	561.3	27.4%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(265.0)	(348.2)	31.4%
กำไรขั้นต้น	175.6	213.1	21.4%
% กำไรขั้นต้น	39.9%	38.0%	
รายได้อื่น	14.5	18.2	25.7%
รวมรายได้	455.1	579.6	27.4%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(15.3)	(15.9)	4.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(54.2)	(55.3)	2.0%
กำไรจากการดำเนินงาน	120.6	160.1	32.7%
ต้นทุนทางการเงิน	(6.7)	(6.3)	-5.6%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(18.6)	(30.0)	61.7%
กำไรสุทธิ	95.4	123.8	29.7%
% กำไรสุทธิ	21.0%	21.4%	



ภาพรวมผลดำเนินงานปี 2564

บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 561.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.4 เทียบกับปีก่อน โดยผลการดำเนินงานของบริษัทฯ เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยหลักเป็นผลมาจากลูกค้ารายใหญ่รายเดิม ๆ ซึ่งส่วนมากเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและอาหารทะเลแปรรูป ได้เพิ่มยอดสั่งผลิตขึ้นอย่างต่อเนื่อง

บริษัทฯ มีต้นทุนขายและการให้บริการรวม เท่ากับ 348.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.4 เทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นไปตามอัตราส่วนของยอดขายที่เติบโตขึ้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 213.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.0 เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.4 เทียบกับปีก่อน สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย เท่ากับ 15.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 เทียบกับปีก่อน โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าขนส่ง สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 55.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 เทียบกับปีก่อน โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายอื่น ๆ อันเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับคลาวด์เซิร์ฟเวอร์ ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนที่ดิน และค่าใช้จ่ายประชาสัมพันธ์การเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 6.3 ล้านบาท ลดลงอัตราร้อยละ 5.6 เทียบกับปีก่อน ซึ่งลดลงตามอัตราส่วนเงินต้นคงค้างและสัดส่วนการจ่ายชำระคืนเงินกู้ตามกำหนด อีกทั้งบริษัทฯ มีสภาพคล่องจากการดำเนินงานที่ดีขึ้นทำให้การใช้วงเงินสินเชื่อลดลงและไม่มีภาระดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มเติม

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ สำหรับปี 2564 เท่ากับ 123.8 ล้านบาท อัตราส่วนกำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 21.4 เพิ่มขึ้นจำนวน 28.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 29.7 เทียบกับปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน 95.4 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 24.0 การปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยนี้เกิดจากการได้รับประโยชน์จากการประหยัดเนื่องจากขนาด โดยต้นทุนและค่าใช้จ่ายบางส่วนเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายคงที่ซึ่งไม่ผันแปรตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

รายงานแสดงฐานะการเงินของบริษัท

ฐานะการเงินรวม (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2563	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	128.8	188.7	46.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	312.6	299.7	-4.1%
สินทรัพย์รวม	441.4	488.4	10.7%
หนี้สินหมุนเวียนรวม	143.2	104.0	-27.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	157.9	138.8	-12.1%
หนี้สินรวม	301.0	242.8	-19.4%
ทุน	3.0	74.6	2,386.7%
กำไรสะสม	137.3	171.0	24.5%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	140.3	245.6	75.0%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 488.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.7 จากสิ้นปี 2563 สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 188.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 46.5 จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ สอดคล้องกับรายได้จากการขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น ขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน มีจำนวน 299.7 ล้านบาท ลดลงอัตราร้อยละ 4.1 จากการตัดค่าเสื่อมของอาคารและอุปกรณ์และการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์สิทธิการใช้

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 242.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.4 จากสิ้นปี 2563 หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 104.0 ล้านบาท ลดลงอัตราส่วนร้อยละ 27.3 ส่วนใหญ่เกิดจากลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และส่วนของภาระของการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวของสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ส่วนของหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 138.8 ล้านบาท ลดลงอัตราร้อยละ 12.1 จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามงวดเมื่อครบกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม จำนวน 245.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 75.0 จากสิ้นปี 2563 เนื่องจากการเพิ่มทุนจำนวน 71.6 ล้านบาท และกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานในปี 2564

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี	
	2563	2564
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	39.9	38.0
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (ร้อยละ)	21.0	21.4
กำไรต่อหุ้น (บาท)	31.8	5.3
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	21.9	26.6
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	59.7	64.1
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.9	1.8
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.1	1.0
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	46.78	3.3

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน (Liquidity and Capital Resources)

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	2563	2564	% เปลี่ยนแปลง
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	143.1	126.0	-12.0%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(17.5)	(23.3)	33.3%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดสุทธิจากใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(123.7)	(95.1)	-23.1%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	1.9	7.6	298.9%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	12.3	14.2	15.3%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายงวด	14.2	21.8	53.1%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิคงเหลือ จำนวน 21.8 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 126.0 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 23.3 ล้านบาท โดยหลักจ่ายเงินไปในการลงทุนสร้างอาคารคลังสินค้า ซื้อเครื่องจักรและสินทรัพย์อื่นๆ เพื่อรองรับต่อการขยายตัวของยอดขายอย่างต่อเนื่องรวมทั้งกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 95.1 ล้านบาท โดยหลักจ่ายเงินปันผล และจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวตามกำหนด